ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ
«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН»

МУНИЦИПАЛДЫГ КОЖУУННУЦ
Т0ЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН»
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

668040, Республика Тыва. Барун-Хемчикский кожуун, с .Кызыл-Мажалык, ул.Чадамба, д .20, т .(39441) 21-0-77

РЕШЕНИЕ

4 апреля 2020 года №15 с. Кызыл-Мажалык

О Положении по работе с наказами избирателей
в муниципальном районе «Барун-Хемчикский кожуун

Республики Тыва»

В целях обеспечения эффективной реализации наказов избирателей
депутатами Хурала представителей Барун-Хемчикского кожууна Республики
Тыва, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-03
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", руководствуясь Уставом муниципального района «Барун-
Хемчикский кожуун Республики Тыва", Хурал представителей Барун-
Хемчикского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение по работе с наказами избирателей в
муниципальном районе «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва"
(приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по наказам избирателей в муниципальном
районе «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва" (приложение №2).

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Барун-
Хемчикского кожууна Республики Тыва и обнародовать на
информационных стендах органов местного самоуправления и
учреждений Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.
5. Решение вст^нае^  силу со дня опубликования (обнародования).

Глава МО - 1 федседатель Хурала • ^
представителей !?аруй-Хетч«кского кожууна

~  | bmf (  г ~

<Х<* А.Д. Хомушку

Приложение №1
к решению Хурала представителей

Барун-Хемчикского кожууна
от 14 апреля 2020 г. №15

Положение
по работе с наказами избирателей в муниципальном районе

«Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом
муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва" и
устанавливает понятие наказов избирателей как одну из форм выражения и
реализации воли и интересов населения, непосредственного участия
граждан в решении вопросов местного значения, порядок их внесения,
учета и обобщения, рассмотрения и выполнения, в том числе
финансирования, а также меры по осуществлению контроля за их
выполнением.

1. Наказы избирателей

1.1. Наказами избирателей являются имеющие общественное значение
предложения депутатам Хурала представителей Барун-Хемчикского
кожууна Республики Тыва (далее по тексту - Хурала представителей) и
выборным должностным лицам местного самоуправления, направленные на
улучшение качества жизни населения кожууна, экономическое, социальное
и культурное развитие кожууна, внесенные избирателями в порядке,
предусмотренном настоящим Положением.

1.2. Целями работы с наказами избирателей являются:
- улучшение деятельности органов местного самоуправления
муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва"
(далее -  кожуун) в вопросах экономического, социального и культурного
развития кожууна;
- укрепление взаимодействия избирателей с депутатами Хурала
представителей;
-повышение степени доверия жителей органам местного самоуправления
кожууна.
1.3. Предложение по наказу избирателей должно:
- соответствовать законодательству Российской Федерации и Республики
Тыва, муниципальным правовым актам кожууна;
- относиться к ведению органов местного самоуправления кожууна;
- иметь общественное значение;

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/446540214

- быть внесено в установленном настоящим Положением порядке.

2. Порядок рассмотрения предложений о наказах избирателей

2.1. Депутат Хурала представителей в срок, не превышающий 30 дней со
дня избрания, осуществляет следующие мероприятия:

- рассматривает поступившие предложения по наказам избирателей;
- формирует перечень предложений по наказам избирателей исходя из их
актуальности и общественной значимости, обоснованности и реальности
осуществления согласно приложению 2 к настоящему Положению;
- направляет перечень предложений по наказам избирателей с
сопроводительным письмом и приложением соответствующих протоколов
либо информационное письмо об отсутствии предложений по наказам
избирателей в постоянно действующую комиссию по наказам избирателей,
которая формируется на ближайшей после выборов очередной сессии
Хурала представителей и уполномочивается Хуралом проводить работу по
наказам избирателей (далее - Комиссия по наказам).

2.2. Комиссия по наказам осуществляет:

- формирование сводного перечня предложений по наказам избирателей,
поступивших от депутата Хурала представителей в срок, не превышающий
45 дней со дня избрания депутатов Хурала представителей нового созыва;
- согласование сводного перечня предложений по наказам избирателей с
администрацией кожууна;
- подготовку мотивированных заключений об отклонении предложений по
наказам избирателей (далее - мотивированные заключения) с указанием
оснований, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Положения;

2.3. Основаниями для отклонения предложения по наказу избирателей
являются следующие обстоятельства:

- противоречие предложения по наказу избирателей федеральному
законодательству, законодательству Республики Тыва, муниципальным
правовым актам Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва;
- реализация предложения по наказу избирателей не относится к вопросам
местного значения городского округа, а также к иным вопросам, которые в
соответствии с законодательством вправе решать органы местного
самоуправления кожууна;
- отсутствие технических возможностей для реализации предложения по
наказу избирателей, установленное при подготовке мотивированного
заключения, с согласия депутата Хурала представителей по
соответствующему избирательному округу;

- внесение предложения по наказу избирателей с нарушением настоящего
Положения.

2.4. В случае дублирования предложений по наказам избирателей на
территории соответствующего избирательного округа предложения по
наказам избирателей подлежат объединению в один наказ избирателей с
указанием всех депутатов Хурала представителей, которым были
направлены соответствующие предложения по наказам избирателей.

3. Утверждение перечня наказов избирателей

3.1. По результатам рассмотрения сводного перечня предложений по
наказам избирателей, поступивших на согласование от Комиссии по
наказам, в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня получения
перечня, администрация Барун-Хемчикского кожууна принимает решение
о нецелесообразности отдельных предложений и осуществляет подготовку
мотивированных заключений об отклонении предложений по наказам
избирателей с указанием оснований, предусмотренных пунктом 3.3
настоящего Положения, с последующим представлением их в Хурал
представителей либо направляет в Хурал представителей решение о
согласовании сводного перечня в полном объеме.

3.2. Перечень наказов избирателей с учетом материальных, трудовых и
финансовых возможностей, согласованных с администрацией Барун -
Хемчикского кожууна, утверждается решением Хурала представителей.

3.3. Перечень наказов избирателей, утвержденный Хуралом представителей,
направляется в администрацию Барун-Хемчикского кожууна для
составления плана-графика мероприятий по реализации наказов
избирателей.

4. Порядок подготовки и рассмотрения проекта решения о плане-графике
мероприятий по реализации наказов избирателей

4.1. Администрация Барун-Хемчикского кожууна разрабатывает план-
график мероприятий по реализации наказов избирателей по форме согласно
приложению 3 к настоящему Положению.
4.2. План-график мероприятий составляется на период полномочий
депутатов Хурала представителей соответствующего созыва.
4.3. В плане-графике мероприятий указываются:

-избирательный округ;
-ФИО депутата Хурала представителей по соответствующему
избирательному округу;
-номер наказа избирателей;

-содержание наказа избирателей;
-мероприятия по реализации наказа избирателей;
-общая стоимость реализации наказа избирателей;
-источник финансирования реализации наказа избирателей;
-сроки реализации наказа избирателей с разбивкой по годам;

ответственный исполнитель за выполнение мероприятий по реализации
наказа избирателей.
4.4. В случае если срок реализации наказа избирателей превышает срок
полномочий депутата Хурала представителей, в плане мероприятий
указывается окончательный срок реализации соответствующего наказа
избирателей.
4.5. Расходы на выполнение плана-графика мероприятий по реализации
наказов избирателей подлежат финансированию из местного бюджета и
предусматриваются в решениях Хурала представителей об утверждении
местного бюджета на очередной финансовый год по соответствующим
разделам бюджетной классификации, а также учитываются при разработке
проектов целевых программ, проектов решений о внесении изменений и
(или) дополнений в бюджет города.
4.6. Администрация Барун-Хемчикского кожууна вносит в Хурал
представителей для рассмотрения на сессии проект решения Хурала
представителей об утверждении плана-графика мероприятий по реализации
наказов избирателей одновременно с проектом бюджета на очередной
финансовый год.
4.7. Проект решения Хурала представителей об утверждении плана-графика
мероприятий по реализации наказов избирателей предварительно
обсуждается на заседаниях постоянных комитетов Хурала представителей и
Комиссии по наказам.
Постоянные комитеты Хурала представителей направляют свои замечания и
предложения по проекту в Комиссию по наказам.
4.8. План-график мероприятий с учетом замечаний и предложений
постоянных комиссий Хурала представителей и Комиссии по наказам
утверждается решением Хурала представителей и подлежит официальному
опубликованию.

5. Порядок выполнения мероприятий по реализации наказов избирателей

5.1. Реализация наказов избирателей осуществляется в соответствии с
планом-графиком мероприятий администрации Барун-Хемчикского
кожууна, ее структурными подразделениями.
5.2. Организацию реализации наказов избирателей осуществляет
Администрация Барун-Хемчикского кожууна с привлечением юридических
и физических лиц в соответствии с законодательством.
5.3. В случае возникновения обстоятельств, исключающих возможность
реализации наказа избирателей (техническая невозможность и другие

обстоятельства), Администрация Барун-Хемчикского кожууна направляет
соответствующему депутату кожуунного Хурала и в Комиссию по наказам
избирателей для учета их мнения предложение об исключении наказа
избирателей из плана-графика мероприятий.
В случае выявления депутатом Хурала представителей обстоятельств,
исключающих возможность реализации наказа избирателей (техническая
невозможность и другие обстоятельства), депутат Хурала представителей
направляет в Комиссию по наказам избирателей предложение об
исключении наказа избирателей из плана-графика мероприятий. Комиссия
по наказам принимает решение об одобрении предложения об исключении
наказа избирателей из плана-графика мероприятий либо его отклонении и
направляет в Администрацию Барун-Хемчикского кожууна .

Администрация Барун-Хемчикского кожууна вносит в Хурал
представителей соответствующий проект решения Хурала представителей с
учетом мнения депутата Хурала представителей и Комиссии по наказам
избирателей.
5.4. Наказы избирателей и мероприятия по их реализации, не выполненные
за период полномочий депутатов Хурала представителей предыдущего
созыва, подлежат включению в план мероприятий на период полномочий
депутатов Хурала представителей очередного созыва по соответствующему
избирательному округу.

Содержание наказа избирателей изменению не подлежит.

6. Контроль

6.1. Контроль за подготовкой, рассмотрением и исполнением наказов
избирателей Хуралу представителей осуществляет Комиссия по наказам
избирателей и непосредственно депутаты Хурала представителей.
6.2. Комиссия по наказам рассматривает информацию о реализации наказов
избирателей и иные вопросы, связанные с реализацией наказов избирателей.
6.3. В рамках осуществления контроля за реализацией наказов избирателей
депутаты Хурала представителей:
- заслушивают информацию о ходе выполнения мероприятий по реализации
наказов избирателей на заседаниях постоянных комитетов и сессий Хурала
представителей;
- ежегодно информируют избирателей о ходе выполнения мероприятий по
реализации наказов избирателей на собраниях избирателей, через средства
массовой информации в рамках отчета о деятельности Хурала
представителей за год.
6.4. В рамках осуществления контроля за реализацией наказов избирателей
Администрация Барун-Хемчикского кожууна вносит в Хурал
представителей проект решения Хурала представителей об отчете о
выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в
соответствующем году одновременно с отчетом о деятельности
Администрации Барун-Хемчикского кожууна за прошедший год.

Отчет о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей
в соответствующем году должен содержать информацию о перечне
выполненных работ и объеме финансирования реализации наказов
избирателей.
Проект решения Хурала представителей об отчете о выполнении плана
мероприятий по реализации наказов избирателей в соответствующем году
рассматривается на заседаниях постоянных комиссий Хурала
представителей и Комиссии по наказам избирателей, которая готовит
заключение по проекту.
Постоянные комиссии Хурала представителей направляют свои замечания
об отчете о выполнении плана-графика мероприятий по реализации наказов
избирателей в Комиссию по наказам избирателей.
Отчет о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей
в соответствующем году утверждается решением Хурала представителей и
подлежит официальному опубликованию.
6.5. По окончании срока полномочий Хурала представителей
Администрация Барун-Хемчикского кожууна предоставляет в Хурал
представителей отчет об исполнении наказов избирателей за весь период
осуществления полномочий Хурала представителей соответствующего
созыва.

ПРОТОКОЛ
собрания (конференции) граждан по внесению

предложений по наказам избирателей

с.Кызыл-Мажалык "____" __________ 20___ г.

( избирательный округ, место проведения)

Председатель собрания граждан:____________________________________________

Секретарь собрания граждан:_______________________________________________

Присутствовали:

(количество, Ф.И.О., сведения о регистрации по месту жительства
избирателей, участвовавших в собрании, конференции граждан)

(Ф.И.О. зарегистрированного кандидата в депутаты,
депутатов Хурала представителей, Ф.И.О. представителей администрации кожуун)

иных лиц, участвовавших в собрании, конференции граждан)

Приложение 1
к Положению по наказам избирателей

Повестка дня:
1._________________________________
2 ._________________________________

Содержание выступлений:

Предложение по наказам избирателей:

Решили:

(содержание решения по предложению по наказу избирателей:
одобрить или отклонить)

Голосовали:

(результаты голосования по предложению: "за", "против", "воздержались")

Председатель собрания, конференции граждан:

(Ф.И.О., подпись)

(контактная информация)

Секретарь собрания, конференции граждан:

(Ф.И.О., подпись)

(контактная информация)

Приложение 2. Перечень наказов избирателей

Приложение 2
к Положению по наказам избирателей

N наказа, N округа, ФИО депутата, Содержание наказа избирателей
дата наказа ФИО инициатора наказа

Приложение 3
к Положению по наказам избирателей

Приложение 3. План-график мероприятий по реализации наказов избирателей кожууна

N N и дата Содержан Мероприя Общая Источник Сроки Ответствен
п/ наказа ие наказа тия по стоимость финансирова реализаци ный
п избирател избирател реализаци реализаци ния и наказа исполнител

ей ей, и наказа и наказа избирател ь
N округа, избирател избирател ей, год
ФИО ей ей,
депутата, тыс.
ФИО рублей
инициато
ра наказа

Приложение №2
к решению Хурала представителей

Барун-Хемчикского кожууна
от 14 апреля 2020 г. №15

СОСТАВ КОМИССИИ ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

1. Ооржак Екатерина Октек-ооловна -  председатель комиссии, член
комиссии по бюджету и финансам.

Члены комиссии:
2. Хомушку Алексей Докпай-оолович -  председатель Хурала

представителей, председатель комиссии по профилактике
правонарушений Хурала представителей

3. Монгуш Марина Очур-ооловна -  председатель комиссии по развитию
АПК Хурала представителей.

4. Сарыглар Г еннадий Ыштайевич -  председатель комиссии по бюджету
и финансам Хурала представителей.

5. Кызыл-оол Рамиль Андреевич -  председатель комиссии по
социальному развитию Хурала представителей.

6. Тюндешев Шолбан Никандрович -  председатель комиссии по
жизнеобеспечению и градостроительству Хурала представителей.

7. Саая Арис Маадыр-оолович -  1-й заместитель председателя
администрации-руководитель аппарата администрации кожууна

8. Дамба Евгения Андрияновна -  управляющая делами администрации
кожууна